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NEBİ BOZKURT 

liJ MusTAFA SABRi KüçüKAşer 

Osmanlı Dönemi. Türk valilerin görev
lendirildiği Abbasiler devrinden itibaren 
zaman zaman bağımsız olarak idare edi
len, bir süre Selçuklular ve Eyyübiler adı
na hutbe okunan Mekke, Osmanlılar'ın 
ilgisini Yavuz Sultan Selim döneminden 
daha önce çekmişti. Memlükler devrin
de Osmanlı padişahlarının Mekke'ye olan 
ilgilerinin gönderilen yardımlarla sürdü
ğü Mekkeli şair İbnü'l-Uleyf'in mısraların
dan anlaşılmaktadır (Sincar!, lll, 229-230). 
Yavuz Sultan Selim'in Mısır'ı fethinden 
(Zilhicce 922 1 Ocak 1517) sonra Mekke 
Osmanlılar'a intikal etti. Yavuz Sultan Se
lim Kahire'de iken Mekke ve çevresinin 
zaptı için asker sevketmeyi düşünmüş, 
ancak Mekke Emlri Şerif Berekat'ın, oğlu 
Ebü Nümey başkanlığında bir heyeti Kahi
re'ye göndererek itaatini bildirmesi üze
rine bundan vazgeçmişti. 16 ve 22 Cema
ziyelahir 923'te ( 6 ve ı 2 Temmuz 1517) iki 
defa huzura kabul edilen Mekke heyeti 
saygıyla karşılandı. Yavuz Sultan Selim, 
Şerif Berekat'ın Mekke emirliğini onayladı 
(a.g.e., lll, 226-227) Heyet Mekke'ye dö
nünce Şerif Berekat, "hadimü'l-Hare
meyn" sıfatıyla andığı Yavuz Sultan Se
lim'in gönderdiği hil'ati giyerek onun adı
na hutbe okuttu. böylece Mekke'de Os-
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manlı hakimiyeti fiilen başlamış oldu 
(Nehrevall, el-Berl!:u '1- Yemani fi fet/:ıi'l 

'Oşmani, s. 24-27) 

Osmanlılar. Mekke'nin Memlükler za
manındaki statüsünü değiştirmediler. 
Mekke emirlerine sık sık hil'at gönderip 
ihsanlarda bulunarak mukaddes toprak
lardaki asayişi sağlamaya ve bölgedeki 
hakimiyeti onlar vasıtasıyla yerleştirmeye 
çalıştılar. Ayrıca önce Aden'i, ardından Ye
men'i ele geçirmek suretiyle Kızıldeniz'i 
kontrol altına alıp Mekke'yi dış tehditler
den emin hale getirdiler. Hac mevsimleri 
başta olmak üzere Mekke'ye ulaşırnın gü
venlik içinde gerçekleşebilmesi için be
devi saldırılarını önlemeye yönelik çeşitli 
tedbirler aldılar. Haremeyn'de yaşayan 
halkın ihtiyaçlarının karşılanmasını önce
likli politika olarak belirlediler. Osman
lı toprakları dışındaki müslümanların 

Mekke'ye güven içerisinde ulaşabilme
lerini sağlamak için de çaba gösterdi
ler. Bu amaçla Hint Okyanusu'na donan
ma gönderebilmek için Akdeniz'i Kızıl 

deniz'e bağlayan bir kanal açmayı dü
şündüler ( 7 Numaralı Mühimme Defteri, 
ı. 3 5 ı- 3 5 2). Osmanlı-Safevi mücadele
sinde, şahların Mekke'de çıkan bazı olay
ları açık veya gizli şekilde destekleme
leri sebebiyle özellikle savaş durumla
rında İranlı hacıların Osmanlı toprakları
na girmeleri yasaklanırdı. 962'de ( 1555) 
imzalanan Amasya Antiaşması ile İranlı 
hacıların Mekke'yi ziyaretine izin verildi. 
Ancak İran ile olan ihtilfıf XVIII. yüzyılda 
farklı bir boyut kazandı. 1148'de (ı 736) 

iran'da iktidara gelen Nadir Şah, beşinci 
mezhep olarak Ca'ferlliğin tanınması ve 
Mekke'de bir makam tahsis edilmesini 
istediyse de Osmanlılar bunu reddetti. 

Mekke, Osmanlı hakimiyeti sırasında 
923 'te ( ı 5 ı 7) Kabe'nin anahtarlarıyla 
mallarının çalınması ve Yemen'de bulu
narak geri getirilmesi, hac mevsimlerinde 
meydana gelen olaylar, şerifler arasında 
nüfuz mücadelesi, 958'de ( 155 1) Ebü 
Nümey'in emir-i hac Mahmud Paşa ile 
olan anlaşmazlığına benzer şekilde şerif
lerle Osmanlı idarecileri arasında yetki 
problemlerine dayanan hadiseler, Mısır'

da isyan eden Bulutkapan Ali Bey'in bir 
süre Mekke'yi ele geçirmesi (Safer ı 1841 

Haziran 1770) ve bedevi baskınları gibi ba
zı ufak çaplı olaylar dışında -Muhammed 
b. Suüd ve taraftarlarının ortaya çıkışına 
kadar- genellikle sakin bir dönem geçirdi. 
Vehhabiler'i başlangıçta tehdit unsuru 
olarak düşünmeyen Mekke şerifleri. za
manla bu hareketin aleyhlerine geliştiğini 
ve Hicaz'daki otoritelerini sarstığını gör-
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düler. Mekke Emiri Şerif Mes'ud b. Said, 
dört mezhebe aykırı ve yıkıcı fikirlerinden 
vazgeçmediği takdirde Muhammed b . . 
Abdülvehhab'ın katlinin vacip olduğuna 
dair Mekke ulemasından aldığ ı fetvayı 

istanbul'abildirdi (İzzt . vr. 208") . İbn Ab
dülvehhab ve taraftarlarının ikna edile
rek halka zarar vermelerinin önlenmesini 
isteyen ve olayı önemsemeyen Osmanlı 
idaresi, Mekke şeyhülharemi Osman Pa
şa'dan şeriflere yardım edip bu işi çöz
mesini istedi. Vehhabiler. Mekke'de dü
zenlenen hac törenlerini propaganda 
amacı için kullanmayı düşündüklerinden 
ulemanın fetvasına istinaden 11 84'e 
( 1770) kadar buraya sokulmadılar. Mu
hammed b. Suud'dan (ö. 1179/1765) son
ra Vehhabller'in başına geçen oğlu Abdü
laziz b . Muhammed Hicaz'ı ve özellikle 
Mekke'yi tehdit etmeye başladı. Hac yol
larının güvenliğini sarsan bu hareket. 
Mekke'ye gelen hacı sayısının azalması

na ve Mekke emirlerinin önemli bir gelir
den mahrum olmalarına yol açtı. Mekke 
Etniri ŞerifSürur b. Müsaid, Vehhabi
ler' in tıpkı Şiiler gibi hac vergisi ödemele
ri halinde Mekke'ye girebileceklerini bil
dirdi ( 1187/1 773) . 1189'dan ( 1775) itiba
ren de herhangi bir şart koşmadan Mek
ke'ye girip çıkmalarına izin vermek zorun
da kaldı. 1213'te ( ı 798) Mekke Emiri Şe
rif Galib b. Müsaid'in yaptığı antlaşma ile 
Mekke Emirliği Vehhabller'i resmen tanı
dı (Cevdet, VII, 197). 1803 Şubatında ele 
geçirdiği Taifin ardından Mekke'ye yö
nelen Abdülaziz'in oğlu veliahd Suud ve 
taraftarları, Cidde'ye kaçan Şerif Galib'in 
kardeşi Abdülmuln'in ve şehrin eşrafın 

dan bazı kimselerin gayretleriyle Mek-

Mekke'de Osman lı kış i ası 
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ke'yi işgal etti (30 Nisan 1803). Mescid-i 
Haram'da mezhebine ait risaleyi okuduk
tan sonra şeriflerden Abdülmuin b. Mü
said'i Mekke emirliğinde bıraktı (Çeleb i
zade Asım , S. 306-307) . Ardından Kabe 
ve makam-ı İbrahim dışında Mekke'deki 
önemli ziyaretgahlar tahrip edildi ve me
zarların kubbeleri yıktınldı (BA, HH, nr. 
3812). Mekke'nin işgali Osmanlı Devleti'n
ce meşruiyetlerini sarsan bir olay olarak 
görüldü. Suud'un on gün kadar kaldığı 
Mekke'de 200 kişilik bir kuwet bırakarak 
ayrılmasını fırsat bilen Şerif Galib, Cidde 
Valisi Şerif Paşa'nın yardım ıyla Mekke'yi 
kuşattı ( 12 Temmuz 1803) ve yirmi beş 
gün süren kuşatmadan sonra şehri ele 
geçirdi (Cevdet, VII, 212-214). Bunun üze
rine Suud, Şerif Galib'in Medine'yi kendi
sine bırakması ve Cidde gümrüğünde ta
raftarlarından vergi alınmaması şartıyla 
Mekke'yi ona terketti. Ancak 1803 Kası
mında ölen babasının yerine emirlik ma
kamına geçen Suud'un şehre yönelik teh
didi devam etti. 1805 yılının son larında 

Mekke'yi yeniden kuşattı. Üç ay kadar sü
ren kuşatmanın ardından Osmanlı yardı

mından ümidini kesen Mekke Emlri Şe
rif Galib emirlikte kalmak şartıyla şehri 
Vehhabller'e teslim etti (Ocak 1806). 
Mekke'de fiilen hakimiyeti sona eren Os
manlı Devleti, Napolyon'un Mısır'ı işga
liyle ilgili meselelerle uğraştığı için şehri 

kurtarmaya yönelik ciddi tedbirler alama
dı. Hicaz'daki Vehhabltecavüzlerini orta
dan kaldırınakla görevlendirilen Mısır Va
lisi Mehmed Ali Paşa. oğlu Tosun Paşa'yı 
Mekke'ye gönderdi. Medine ve çevresin
deki kabileleri itaat altına alan Tosun Pa
şa. Mekke'ye yönelerek gizlice anlaştığı 

Mekke Emlri Şerif Galib'in yardımıyla şeh
re girdi (23 Ocak 1813). Mekke'nin kurtu
luşu istanbul ve Mısır'da törenlerle kut
l andı ve Kabe'nin anahtarının hazineye 
teslim edilmesinin ardından (30 Ağustos 
18 13) yedi gün top şenliği yapıldı (Ca b! 
ömer Efendi, II , 951 , 977). Tosun Paşa, 
Medine ve Mekke'den uzaklaşmasına kar
şılık babasının yer ine emir olan Abdullah 
b. Suud ile antlaşma yaptı. Ancak Meh
med Ali Paşa, antlaşmayı onaylamayar ak 
oğlu İbrahim Paşa kumandasında ikinci 
bir orduyu Hicaz'a gönderdi. Mehmed Ali 
Paşa işgalde sorumlu gördüğü, ayrıca 
Vehhabiler'e karşı hatalı siyaset izlediği

ni düşündüğü Mekke Emlri Şerif Galib'in 
aziedilerek yerine Şerif Yahya b. Sün1r'un 
tayin edilmesini sağladı (Şubat I 814; bk. 
Şantzade, II . 214) İbrahim Paşa'nın Hi
caz'daki faaliyetlerine başladığı sıralarda 
(Eylüll 816) Vehhabller'in Mekke'deyap
tıkları tahribatın tamiri için istanbul'dan 
gönderilen usta ve işçiler çalışmalarına 
başlamışlardı (Burckhardt, s. 170). Veh
habller'in Hicaz hakimiyetine son veren 
İbrahim Paşa ( 1818). ll. Mahmud tarafın
dan Cidde sancağı ile birlikte Habeş eya
leti valiliğine ve Mekke şeyhülharemliği
ne getirildi (BA, Cevdet- Dah i liye, nr. 61 , 
10782). 

Osmanlı Devleti'nin zayıflaması, Mek
ke emiri olan şeriflerin bağımsız hareket 
etme istekleri, Arap milliyetçiliği hare
ketinin hız kazanması ve Avrupa devlet
lerinin Ortadoğu'ya yönelik artan ilgileri 
bölgedeki denetimi gittikçe güçleştiriyor

du. Osmanlı idaresi, Tanzimat'tan itiba
ren merkezi hükümetin etkinliğini arttı

ran tedbirleri süratle uygulamaya koydu. 
XIX. yüzyılın ikinci yarısında Medine'ye 
ulaştırılan Hicaz demiryolunun Mekke'ye 
kadar uzatılınasının tasarlanması , telgraf 
ve telefon hatla~ının döşenmesi, Süveyş 
Kanalı'nın açılmasından ( 1869) sonra 
merkezden düzenli asker sevkine başlan

ması, Mekke- Medine arasında ulaşım 
güvenliğinin sağlanması için 1 SOO kişilik 
bir seyyar kuwet oluşturulması, zaptiye 
ve j andarma alaylarının kurulması gibi 
pratik sonuçları da görülen merkezlleş

me eğiliminden amaç Mekke'de Osmanlı 
nüfuzunun devamını sağlamaktı. Bütün 
bu faaliyetler, başlangıçta ayrılıkç ı ve mil
liyetçi hareketler yerine merkezi idareye 
entegrasyonu hızlandırdıysa da sonraki 
dönemde bazı ayrıcalıklarını ve özerklik
lerini yitiren Mekke eşrafını rahatsız et
ti; şeriflerin siyasi etkinliklerini fırsat bul
dukça Osmanlı Devleti aleyhinde kullan
malarından dolayı Mekke'deki Osmanlı 



nüfuzunun gittikçe azalmasına sebep ol
du. Öte yandan Mekke halkının zorunlu 
askerlikten ve vergiden muaf tutulması 
kararlaştırıldı (Kayalı. s. 162). Hicaz de
miryolunun Medine'ye ulaştırılmasının 
ardından Osmanlı idaresi Hicaz'daki olay
lara Medine üzerinden müdahalede bu
lunmayı tercih etti. Mekke'de törenlerle 
kutlanan ll. Meşrutiyet'in ilanından son
ra merkeziyetçi politikalara hız verilerek 
şehir kontrol edilmeye çalışıldıysa da Os
manlı idaresi aleyhine faaliyetler arttı. 
Mekke' de kurulan yerel komite mahkum
ları serbest bıraktı ve şehre girişteki ayak
bastı parasını kaldırıp Osmanlı Valisi Ra
tib Paşa'nın koyduğu deve başına vergiyi 
en aza indirdi (a.g.e. , s. 69). Hicaz'da çok 
düzensiz olarak gerçekleşen 1908 seçim
lerinde Mekke'den Hindistan asıllı Hane
fi müftüsü Abdullah Saraç mebus seçildi. 
Ancak Abdullah Saraç yolda iken istifa 
ederek geri döndü. 1909'da seçimi yeni
leyen Şerif Hüseyin. oğlu Abdullah ile Ha
san b. Abdülkadir eş-Şeybl'yi Mekke me
busu olarak istanbul'a gönderdi (BA. Da
hiliye -Muha be rat-ı UmOmiyye idaresi, nr. 
69/3). Yeni hükümetin Mekke'ye yönelik 
ilk icraatı Ratib Paşa 'nın yerine Kazım 
Paşa'yı vali tayin etmesi oldu. Büyük bir 
Arap devleti kurmak amacıyla çeşitli fa
aliyetlerde bulunan ve ingilizler'in deste
ğiyle hareket eden Şerif Hüseyin. Osmanlı 
hükümetinin Mekke'yi kontrole yönelik 
politikalarından rahatsızlığını açıklamak

tan çekinmeyerek isyan için fırsat bekli
yordu. Bu arada 1. Dünya Savaşı 'nda Os
manlı Devleti'ni paylaşmak üzere arala
rında gizli antlaşmalar yapan itilaf dev
letleri, Mekke'nin Osmanlılar'dan alınıp 
bağımsız Arap yönetimine verilmesi ko
nusunda da anlaştı. Şerif Hüseyin ayak
lanarak (27 Haziran 1916) Cidde valisi ve 
diğer Osmanlı idarecilerinin faaliyetlerini 
engelleyip Mekke'de üstünlük sağladı ve 
3 Kasım 1916'da başşehri Mekke olan Hi
caz Haşim! Krallığı 'nı kurdu (Ahmed Si
bal. s. 614) . Osmanlı idaresi, isyanın ardın
dan Temmuz başında Mekke emirliğine 
Şerif Ali Haydar' ı tayin ettiyse de yeni emir 
Mekke'ye giremediğinden görevini Me
dine'den sürdürmeye çalıştı. Ali Haydar 
Mekke'ye gitmeden emirlik unvanını iki 
yıl daha taşıyıp tahsisatını aldı . Şehir. Ab
dülazlz b. Suud'un (Abdülazlz b. Abdur
rahman b. Faysal) burayı ele geçirdiği 16 
Ekim 1924 tarihine kadar Hicaz Haşim! 
Krallığı'nın idaresinde kaldı. Haşimller'
den alınan Mekke 1932'de Suudi Arabis
tan adı verilen devletin önemli şehirlerin
den biri haline geldi. 

Mekke, Osmanlı hakimiyetine girdikten 
sonra merkezi denetimle mahalli iktidar 
arasındaki dengelerin değiştiği farklı bir 
hükümet sistemi geliştirilerek mevcut 
yapı aynen sürdürülmüştü. Osmanlı
lar şerifleri görevlerinde bırakıp Mekke 
içindeki yetkilerini sürdürmelerine izin 
verdiler, yerleşmiş kuralları mümkün ol
d uğunca az değiştirerek devamını sağ
ladılar. Hatta kutsal beldelere ve Ehl-i 
beyt'e mensup olan emir ailesine duyu
lan saygı dolayısıyla Mekke'deki kale ve 
burçlara. Osmanlı hakimiyet alameti sa
yılan bayrağın teşhir edilmesi zorunlulu
ğunun ortaya çıktığı Sultan Abdülaziz za
manına kadar Osmanlı bayrağı asılmadı 
(Mir'atü'l-Haremeyn, ı. 685). Mekke'de 
Osmanlı otoritesi, merkezi hükümetin 
tayin ettiği şeyhülharemle her yıl Mısır ' 

dan gönderilen askeri birlik tarafından. 
mahalli otorite ise Osmanlı sultanının mu
vafakatı ile göreve gelen Mekke emlri şe
rifler vasıtasıyla temsil ediliyordu. Osman
lı idaresinin yerleşmesine paralel olarak 
bu iki görevlinin yanında Mekke'nin idari 
yapısında kadı . nazır-ı emval ve şurta va
zifelendiriliyordu. Başlangıçtan itibaren 
Mekke'de Osmanlı nüfuzu. şehri koruma
nın yanında buradaki asayiş ve emniyeti 
tesise yönelik olarak tasarlanan askeri 
alanda görülüyordu. Fetihten sonra her 
yıl münavebe ile gönderilen ve altı bölük
ten teşekkül eden. bazan Mekke emirleri 
veya şehir halkı ile ihtilaflar yaşayan bir
liğin sayısı hac dönemlerinde 2000'e ka
dar ulaşıyordu. Mekke emirinin emrinde 
çevredeki kabilelerle şehre mücavir ola
rakyerleşenlerden meydana gelen bir bir
lik bulunur ve Osmanlı Devleti bazan bu 
birlikten yarımada içerisinde çeşitli as
keri faaliyetlerde faydalanırdı ( 7 Numa
ralıMühimmeDefteri, 1. 387-388) . 

Mekke'de 
Osmanlı 

dönemine ait 
bir karakol 

MEKKE 

Şehir Osmanlı hakimiyetine girdikten 
sonra bütün mail ve idari işleri Mısır bey
lerbeyilerine havale edildi. Mekke'nin ida
resi Mısır üzerinden yürütülmekle birlik
te görevliler merkezden atanırdı; idare
cilerin masrafları Mısır hazinesinden ve 
Mekke emirlerine de pay verilen Cidde 
gümrük gelirinden karşılanırdı. XVII. yüz
yılın ikinci yarısından itibaren Mısır'dan 
ayrılan Mekke bazan Mısır valisine bıra
kılan, Mekke şeyhülharemliği görevinin 
eklendiği Cidde sancak beyinin idaresi 
altına giriyordu. XVII. yüzyıldan başlaya
rak daha çok Habeş eyaJetine bağlı ola
rakyönetildi. XVIII. yüzyılda Cidde eyale
ti valisi. Habeş beylerbeyi ve Mekke şey
hülharemi unvanlarıyla anılan, Mekke'nin 
yanında Cidde, Taif ve Medine'de otura
bilen vali tarafından idare edildi. Mısır 
eyaletinin veraset yoluyla Mehmed Ali Pa
şa'ya bırakılmasından sonra ( 1840) Mek
ke yeniden düzenlenen Hicaz eyaletine 
bağlandı. Merkezi hükümetin Mekke 
emirleriyle valilerin görev ve yetkilerini 
açık bir şekilde belirlememiş olması sık 
sıkyetki anlaşmazlığına yol açıyordu. Veh
hab11er'in Hicaz'dan çıkarılmasının ardın 

dan Mısır beylerbeyinin naibi olarak Mek
ke muhafızlığı tesis edildi (Hurgronje, ı. 

281). 1864 tarihli Vilayet Kanunu'na göre 
yeniden teşkilatiandırılan Hicaz eyaletin
de Mekke vilayet merkezi yapılarak şe
hirde belediye teşkilatı kuruldu. 1869'da 
üyelerinin bir kısmı seçimle gelen. bir kıs
mı şehirdeki görevlilerden oluşan beledi
ye meclisi teşkil edildi (a.g.e. , ı . 291-292) 

Daha önce Mekke'de muhtesibin işlerini 
kadılar. şeyhülharemler ve bina eminleri 
üstleniyordu. Tanzimat sonrası yapılan 
düzenlernede Mekke'nin sağlık ve temiz
lik işlerini denetleyen özel birimler orta
ya çıktı . 27 Mayıs 1840 tarihli karantina 
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nizamnamesiyle Mekke'de sıhhiye mü
fettişliği oluşturuldu. 

Mekke'de mülki ve askeri teşkilatlan
manın yanında din, hukuk ve eğitim ko
nularında da çeşitli düzenlemeler yapıl
dı. Şehir Osmanlı idaresine girince bura
ya yeni bir kadı tayin edildi. Mekke halkı
nın önemli bir kısmı Hanefi mezhebi dı
şındaki mezheplere mensup olduğu için 
diğer mezheplerden de kadılar görevlen
dirildi ve Hanefi kadısı Memlükler döne
mindeki gibi şer'! mahkemenin başkanlı
ğını yürütmeye devam etti. 191 O' da Ad
liye Nezareti'nin şehirlerdeki mahkeme
leri yeniden düzenleme isteğine Hicaz 
mebusları , halkının tamamı müslüman 
olan mukaddes şehirler için uygun düş
meyeceği gerekçesiyle karşı çıktılar. Bu
nun üzerine Mekke ve Medine mahkeme
leri Adiiye Nezareti'nin yetki ve sorumlu
luğundan çıkarılarak şeyhülislamlık ma
kamına bağlandı (Kayalı, s. 173). Mekke'
de dini işler Mekke emiriyle iş birliği ha
linde bulunan şeyhü lharemler, genellikle 
Babıali tarafından Mekke alimleri arasın
dan seçilen dört mezhep müftüsü ve geç 
dönemde ortaya çıkan Harem-i şerif mü
dürleri vasıtasıyla yürütülüyordu. 

Osmanlı devrinde Mekke'nin fiziki ya
pısını daha önceki dönemlerde olduğu 
gibi şehrin ortasında yer alan Mescid-i 
Haram belirliyordu ve buranın bakım ve 
onarımı özel bir önem kazanıyordu . Hac 
törenlerine uygun özel bir çevre mey
dana getirme girişimi yalnız M escid-i 
Haram'la sınırlı kalmıyor ve şehrin ta
mamını kapsıyordu. Su şebekesi ve ka
mu sağlığı ile şehir içi ulaşımının sağ
Ianması için sürekli yatırım yapılıyor
du. Mekke. Osmanlı hakimiyetine girdik
ten sonra miras alınan fiziki plana sadık 
kalınarak Harem-i şerif merkezli olarak 
gerçekleştirilen sosyal ve kültürel bina 
.kompleksleriyle yeni bir çehre kazandı. 
Abbas! Halifesi Muktedir-Billah'tan Os
manlı hakimiyetine kadar bazı tamir ve 
düzenlemeler yapılmışsa da Mekke mi-
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mari açıdan kesin şeklini, Mescid-i Ha
ram'a bağlı olarak yapılan düzenleme
lerle ll. Selim ve lll. Murad dönemlerine 
rastlayan 1 572-1 S81 yılları arasında aldı. 
Mekke'de Harem-i şerifin çevresi dışın
da şehri kuşatan dağ eteklerinde yoğun 
bir iskan vardı. Şehrin Osmanlı öncesi dö
nemde yapılan surlarında zaruret olma
dıkça açılmayan kuzeyde Ma'lat, güney
de Mesfele ve güneybatıda Şübeyke ka
pıları bulunuyordu. Osmanlı döneminde 
Mekke'yi korumak için sura ilave olarak 
2001'de yıktırılan Ecyad ( 1781-1783). çev
resinde bedevlierin yoğun biçimde yer
leştiği Fülfül ( 1800-180 ı ) ve Hind ( 1806) 
kaleleri inşa edildi. Mekke her bakımdan 
canlı. nüfus ve fiziki açıdan Osmanlı me
deniyetinin unsurlarını yansıtmaya baş

layan bir merkez haline getirilmeye çalı
şıldı. Şehirde padişahlar. hanedan men
supları ve diğer ileri gelenlerle zengin va
kıflar sayesinde idari binalar, mescidler. 
medreseler, tekkeler. zaviyeler, ribatlar, 
misafirhaneler, imaretler, karantinalar, 
sıhhiye idareleri ve sebiller yapıldı. Evliya 
Çelebi'ye göre 1 083'te ( 1672) Mekke'de 
iki umumi hamam bulunuyordu. Bunlar-

. dan biri Sokullu Mehmed Paşa'nın planı 

nı Mimar Sinan'a çizdirdiği hamam, di
ğeri ise Sinan Paşa tarafından yaptırılan 
hamamdı (Seyahatname, IX, 778). Mek
ke'de IV. Mehmed'in zevcesi Gülnüş Sul
tan tarafından inşa ettirilen darüşşifa
nın yanında XIX. yüzyılda iki hastahane 
mevcuttu. Bu devirde başta Hz. Peygam
ber'in doğduğu ev olmak üzere İslam'ın 
ilk döneminden kalan bazı mekanlar ko
rundu. 1860'ta yapımına başlanan Meci
diye Hükümet Konağı ll. Abdülhamid za
manında bitirildL Daha sonra Safa tepe
si civarında polis noktası. kışla, gasilha
ne, revir, karakol, misafirhane ve posta
hane gibi binalarla Mekke'nin sosyal ve 
kültürel yapılaşması tamamlandı. 

Osmanlı devrinde sel yataklarının yolları 
değiştirilerek Kabe ve Mescid-i Haram'a 
gelebilecek zararların en aza indirilmesi-

Ecyad Kalesi 

ne çaba gösterildi. Gerek yerli halkın ge
rekse hac mevsimlerinde gelenlerin su 
sıkıntısı çekmemesi için çeşitli tedbirler 
alındı. Kutsal kabul edilen ve hacılar ta
rafından götürülen zemzemle ilgili çalış
malar yapıldı. Mekke'nin en önemli su 
kaynağı olan Aynizübeyde'ye 1 524-1 S30 
yılları arasında eklenen Aynihanln kanal
larıyla Mekke ve Arafat bol suya kavuş
turuldu. Mekke'nin su işleriyle ilgili son 
çalışma, Aynizübeyde ve ona ilave edilen 
Ayniza'feran kanallarının tamiratı da dahil 
olmak üzere S Haziran 1883'te 82.168 
altın harcanarak gerçekleştirildi. 

Mekke'nin Osmanlı dönemindeki nü
fus durumu hakkında XIX. yüzyıla kadar 
doğrudan resmi bir tesbite dayalı bilgi 
bulunmamaktadır. XVI. yüzyılın sonların

da verilen tahsisatlardan şehrin nüfusu 
15.000 olarak tahmin edilmektedir (Fa
roqhi, s. 93). Hac mevsimlerinde nüfusu 
ikiye, üçe katianan Mekke'nin 1816'da 
1 OO.OOO'den fazla bir nüfus için uygun 
olduğu. ancak şehrin harap ve evlerin 
büyük bir kısmının boş kaldığı kaydedilir 
(Travels of Ali Bey, ll, 103). XIX. yüzyılın 
!;>aşında 40.000 olan Mekke'nin nüfusu, 
Vehhabl işgalinden sonra artan göçler, 
İstanbul ve Mısır'dan gelen görevlilerle 
1890'da 1 OO.OOO'e ulaştı (Courtellemont. 
s. 148) 1309 (1891-92) tarihli Hicaz Viia
yeti Salnamesi'nde ise (s. 184) 110.000 
rakamı verilir. 1909'da Mekke'yi ziyaret 
eden Betenünl tarafından verilen SO.OOO 
Arap, 25.000 bedevl, ayrıca Buharalı, 
Hintli, Mağribli, Cavalı, Afgan ve çeşitli 
ırkiara mensup olmak üzere 1 SO.OOO ra
kamı abartılıdır (er-Ril:ıletü'l-fjicaziyye, s. 
118). I. Dünya Savaşı esnasında 125.000 
olarak tahmin edilen Mekke nüfusu, Şe
rif Hüseyin'in isyanı ve Osmanlı hakimi
yetinin sona ermesiyle 1923'te 60.000'e 
kadar inmişti (Ef21İng.], VI, 159). 1865'
ten itibaren görülmeye başlanan kolera 
salgınları, alınan bütün tedbirlere rağ

men Mekke'nin ciddi ölçüde nüfus kaybı

na sebep olmuştur. Mekke, Osmanlı ha
kimiyetindeki toprakların çeşitli bölgele
rinde yaşayan insanların gitmek istedikleri 
bir mekan özelliği de taşır. Müslümanların 

burayı tercihlerinde, mukaddes yer olma
sı nın yanında Osmanlı Devleti'nin kutsal 
rnekanlara yönelik siyasetiyle buraya gös
terdiği ihtimam rol oynamıştır. Farklı kül
türlere mensup olan ve bazan şehrin yer
li halkıyla ihtilaflar yaşayan bu insanlar 
Mekke'ye gelirken beraberlerinde mahal
li adetlerini de taşıyarak kültürel sentez 
oluşumuna katkıda bulundular. Mücavir
lerle şehrin yerlilerinin kültürünün birle-



MEKKE 

567 



ME KKE 

şiminden musiki, mimari, giyim kuşam ve 
mutfak alanında yeni bir Mekke gelene
ği doğdu . Mekke'de Osmanlı öncesinde 
oiduğu gibi bu devirde de gayri müslim
lerin ikametine izin verilmedi. Bununla 
birlikte bazı şarkiyatçıların farklı kimlikle 
şehre girdikleri bilinmektedir. 

Ticari yönden fazla gelir kaynağına sa
hip olmayan Mekke tarıma elverişli arazi 
bakımından da bölgenin en fakir yeriydi; 
tek geliri, şehre uğrayan ticaret kervan
larıyla hac mevsimlerinde yoğunlaşan ti
cari faaliyetlere dayanıyordu. Hac mev
simleri dışında ticari canlılık görülmeyen 
Mekke'de bu dönemde fiyatlar artar. ba
zan temel ihtiyaç maddelerinin eksikliği 
hissedilirdi. Hac mevsimlerinde Mekke'
de ticaret, Arafat dönüşü birkaç gün ka
lınan Mina ile şehrin içerisinde bulunan 
iki kapalı çarşı ve çevresindeki dükkaniar
da gerçekleşiyordu. En canlı pazar, Safa 
ile Merve tepeleri arasında yer alan ve 
Burckhardt tarafından İstanbul çarşıia
rına benzetilen ( Travels in Arabia, s. 117) 
Mes'a caddesinde kurulurdu. Mekke
liler büyük ölçüde, vakıflar başta olmak 
üzere merkezi idare ile Mısır üzerin
den gönderilen kaynaklardan bir tür ba
ğışa dayanan gelirle geçimlerini sağ
lıyordu . Osmanlı hakimiyetine girdikten 
sonra şehrin giderlerinin önemli bir bö
lümü Mısır hazinesi ve Cidde gümrük 
gelirlerinden karşılanmaya başlanmıştı. 
Mekke'ye bazan Yemen'den erzak gönde
rilmiş olsa da Ortaçağ'larda ve Osmanlı 
devrinde burada tüketilen tahılın tek kay
nağı Mısır' dı. Süveyş Kanalı'nı açma te
şebbüsleri de donanmanın Hint Okyanu
su'na inebilmesi yanında Suriye ve Ana
dolu'dan mal sevkinin kolaylaştırılması 
ve Mısır'a bağımlılığın önlenmesine yö
nelikti. Bazan hac mevsimlerinde Mek
ke'nin yiyecek ihtiyacı Cidde Limanı'ndan 
karşılanarn az hale gelince Sevakin ve Ma
sawa' limanları devreye girerdi. Mekke 
Anadolu'nun ekonomik hayatı bakımın

dan da önemlidir. Hac kervanlarının gidiş 
ve dönüşü karşılıklı mal değişimine im
kan verdiğinden Mekke imalat merkezi 
olmadığı halde bilhassa Hindistan'dan ge
len mallar başta olmak üzere kumaş. ba
harat, esans. kahve gibi emtianın Ana
dolu'ya ulaşmasında ara merkez rolünü 
oynuyordu. XX. yüzyılın başlarında özel
likle hediyelik eşya üretiminde gelişme 
sağlandı ve Mekke'de üretilerek satılan 
mallar yaygınlaştı . İstanbul ile Mekke ara
sında en önemli bağlantı noktalarından 
biri de Kabe örtüleriydi. Kanuni Sultan 
Süleyman zamanında sadece iç örtüler 
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İstanbul'da hazırlanmaya başlanmış. lll. 
Ahmed devrinden itibaren bütün örtüler 
İstanbul'da dokunarak Mekke'ye gönde
rilmiştir. Mekkeliler'in önemli gelir kay
nakları arasında hac dönemlerinde üst
lendikleri rehberlik hizmetleri de bulunu
yordu. "Delil" adı verilen rehberler Mek
ke'ye dışarıdan gelenlere kılavuzluk ya
parak ihtiyaçlarıyla ilgilenirlerdi. 

İstanbul ve Mısır'dan şehirdeki yerli 
halka her yıl düzenli olarak gönderilen 
surre. cevall, ceraye, Cidde gümrük ge
lirlerinin bir kısmı ve doğrudan merkezi 
idare ile vakıflardan yollanan tahsisatlar 
gibi çeşitli şekillerde para ve mal aktarı
lırdı. Mekke'nin sürekli sakinlerinin ihti
yaçlarını karşılamak için Mısır'da Eyyubl 
ve Memlük dönemlerinden kalan vakıf
lar aynen muhafaza edildi. Anadolu. Su
riye, Kıbrıs ve Balkanlar'da bunlara yeni
leri eklendi. Kanuni Sultan Süleyman'dan 
itibaren Haremeyn evkafı avarız-ı dlva
niyye, tekallf-i örfiyye ve öşür gibi vergi
lerden muaftutuldu (Akgündüz, VII, 54) . 
Mısır'ın fethedildiği yıl Mekke'de divana 
kaydolan 12.000 kişiye SOOO irdeb buğ
dayın dağıtılmasıyla başlayan ve her yı l 

düzenli biçimde gönderilen zahirenin 
miktarı zamanla 17.000 irdebe ulaştı. Ay
rıca Yavuz Sultan Selim. Mekke'de mü
cavir olanları defterlere kaydettirerek her 
birine Mısır hazinesinden 1 OO'er dinar 
tahsis etti (Sindlri, ll l , 230). Yıllık tahsi
satiarını bir defada peşin alan Mekkeli
ler'in yılın bir kısmında sıkıntıya düşme
leri üzerine ll. Mahmud. bu usulü kaldı
rarak şehirde teşkil edilen müdüriyet ha
zinesi vasıtasıyla aylık ödeme sistemini 
uygulamaya koydu . Başta Hürrem ve 
Gülnuş sultanlarla Makbul İbrahim Paşa 
tarafından yaptırılanlar olmak üzere 
Mekke'deki imaretlerde pişirilen ve "de
şişe" denilen çorbanın halka dağıtılması 
işi de sürdürülüp ilave sadakalarla des
teklendi. Bunların dışında zaman zaman 
Suriye ve Mısır'da toplanan verginin bir 
kısmı Haremeyn'e ek gelir olarak tahsis 
edilirdi (3 Numaralı Mühimme Defteri, s. 
133-134; 7 Numaralı Mühimme Defteri, ı. 
ı73- 1 74) . 

Mekke, Osmanlı döneminde de İslam 
dünyasının özellikle hac mevsimlerinde 
dini ilimlerle uğraşan u lema için bir mer
kez olma özelliğini sürdürdü . Şehirde 
kültürel canlılığın korunmasında Mes
cid-i Haram'da kurulan ilim halkaları , bu
raya yerleşen alimler. Taberi, İbnü'z-Za
hlre. Fakihl, Mürşidl, Sincarı. Dahlan. Sün
bül ve Abdüşşekur gibi birkaç nesil ilimle 
uğraşan ve evleri birer ilim merkezi olan 

aileler. küttablar, kütüphaneler, sayıları 
arttırılan medreseler ve bunların etrafın
da canlanan tasavvufi düşüncenin önem
li rolü oldu. Osmanlı devrinde Mekke'de 
kültürel hayatın canlı kalmasında şehre 
mücavir olarakyerleşen ve Anadolu, Şam, 
Mısır, Mağrib, Orta Asya'ya kadar geniş 
bir yelpazeye mensup olan alimierin bü
yük katkıları vardı. Osmanlılar miras al
dıkları medreselerin ayakta kalmasını 
sağlamışlar ve onlara yenilerini ilave et
mişlerdir. Mekke'de bilinen en eski med
rese planını Mimar Sinan'ın hazırladığı, 
Kanuni Sultan Süleyman tarafından dört 
mezhep için ayrı ayrı SO.OOO altın harca
narak 972'de (ı 464-65) inşa edilendir ( 7 
Numaralı Mühimme Defteri, I, 432-433). 
Bunlardan Hanefi Medresesi'nde tefsir 
ve usul gibi dini ilimierin yanında tıp da 
okutuluyordu (Mir'atü'l-Haremeyn, ı . 760). 
lll. Murad'ın yaptırdığı medresenin dışın

da meşhur Mekke medreseleri arasında 
Şehid Mehmed Paşa, Davud Paşa, Hase
kiye, Sinan Paşa, Sokullu Mehmed Paşa 
ve Mahmudiye sayılabilir. Şehirde hac 
mevsimlerinde dışarıdan gelenlerin ba
rındığı tekke, zaviye ve ri batlarda da ilmi 
hareketlilik görülmekte; Kadiriyye, Senu
siyye, Nakşibendiyye. Mevleviyye, Rifaiy
ye, Celvetiyye ve Şazeliyye gibi tarikatlar 
şehrin dini ve kültürel hayatına önemli 
katkılar sağlamaktaydı. 969'da (ı 562) 
mahmil kadısı olarak Mekke'ye giden Ab
durrahman Gubarl adına Kanuni Sultan 
Süleyman tarafından bir Nakşibendi za
viyesi inşa ettirilmişti. Evliya Çelebi, sa
yılarını yetmiş sekiz olarak verdiği tekke
ler arasında Kaptanıderya Musa Paşa'nın 

yaptırdığı mevlevihane ile Kadirl Derga
hı 'nı şehrin en önemli tasavvuf merkez
leri olarak sayar (Seyahatname, IX. 772-
773) . Sayıları altmışa ulaşan müderrisle
rin Harem-i şerifte halka açık ders ver
dikleri Mekke'de Tanzimat'tan sonra mo
dern eğitim kurumları ortaya çıktı . 188S-
1886'da rüşdiye ve 1909'da idadl, ayrıca 
el-Medresetü's-Savletiyye gibi özel okul
lar açıldı. 

Mekke'nin eğitim ve kültürel hayatının 
önemli kurumlarından biri de kütüpha
nelerdir. Bunların en eskisi, Sultan Ab
dülmecid tarafından 36S3 cilt kitap te
min edilerek yeniden düzenlenen Mes
cid-i Haram'daki kitaplıktır. 1278 (1861-
62) seli bu kütüphaneye büyük zarar ver
miştir. Mekke'de medreselere, ribatla
ra. tekkelere ve özel şahıslara ait kütüp
haneler de mevcuttu. 

1887'de Hicaz Valisi Osman Nuri Paşa 
tarafından Mekke'de Vilayet adlı devlet 



matbaası kurularak Hicaz salnameleri ya
yımlanmaya başlandı (M. Abdurrahman 
eş-Şam i h, s. 12-13) . ll. Meşrutiyet ' i n ila
nından sonra lj icô.z adlı Arapça-Türkçe 
yayın yapan haftalık ilk resmi gazete Vi
layet Matbaası'nda basıldı (3 Kasım 1908). 

İttihatçı bir çizgiyi benimseyen ve Mekke 
emirinin şehre hükmetmesini önlemeye 
yönelik bir anlayışı temsil eden Şemsü'l
f}.a]fi]fa isimli haftalık bir gazete çıkarıldı 
( 16 Şubat ı 909) . Arapça-Türkçe yayın ya
pan Şemsü'l-f}.a]fi]fa'nın dağıtımı Şerif 

Hüseyin tarafından engelleniyordu (a.g.e., 
s. 57; Sibai , s. 566) Şerif Hüseyin, 15 
Ağustos 1916'da Haşimi Krallığı'nın res
mi yayın organı olan el-Kıble adlı bir ga
zete çıkardı (M. Abdurrahman eş-Şamih, 
S. 104) 

Bugünkü Mekke. Sulidi hakimiyetine 
girdiği 1 924 yılından itibaren bu hane
dan mensupları arasından tayin edilen 
ve şehrin en yüksek görevlisi olan emir 
belediye başkanı ve şehir meclisiyle bir
likte yönetimi üstlenmektedir. 2 Temmuz 
1978'de birinci dereceye yükseltilen Mek
ke belediyesi "Emanetü Mekke" adını al
mıştır. Mekke ile ilgili faaliyetler Hac ve 
Evkaf Bakanlığı'nın görev alanı içerisinde 
ilk sırada gelmektedir. 

Mekke'nin çekirdeğini Harem-i şerif'in 
çevresinde yoğunlaşan, bazılarının kuru
luşu İslam öncesine kadar giden semtler 
oluşturur. 1930'lu yıllarda yaklaşık 60.000 
nüfusu barındıran şehrin Cervel'den baş
layarak Ma'lat'a kadar uzanan tek bir ana 
caddesi vardı: mahallelerin bir kısmı an
cak yüklü bir hayvanın geçebileceği ka
dar dar tutulmuş sokaklarında evler biti
şik nizarn da sıralanmıştı. Gölge yoğunlu
ğunun çok fazla olduğu bu sokaklarda 

Bugünkü Mekke'den bir görünüş 

Mekke'nin özellikle yaz aylarında artan çöl 
sıcağının etkisinin azaltılması hedeflen
mişti. Mekke'de sokaklara açılan evlerin 
inşa tarzında iklim ve coğrafya şartları 
gözetilmiş. bilhassa sam yelinin meyda
na getirdiği sıcakların az hissedilmesi için 
gerekli düzenlemeler yapılmıştır. Bu dö
nemde Harem-i şerif'in etrafında evler 
düz damlı ve güneş ışığını kıran hasır per
deli kagir binalar iken şehrin çevresine ya
yılmış olanlar hasır ve ottan yapılmış ba
sit yapılardı . Günümüzde bu özellikler, sa
dece Mescid-i Haram 'ın çevresine açılan 
bazı sokaklar üzerinde yer alan, genellikle 
hazır mal alıp satan esnafın oluşturduğu 
çeşitli meslek gruplarına göre adlandırı
lan açık ve kapalı çarşılarda görülmekte
dir. Bunlardan Safa ile Merve arasındaki 
caddede bulunan çarşı Mescid-i Haram'ın 
1 955'te genişletilmesi esnasında buraya 
dahil edilmiştir. 

Tarih boyunca Mescid-i Haram'ın çev
resine sıkışıp kalan Mekke'nin asıl gelişi
mi, XX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 
artan petrol gelirleri sayesinde gerçek
leştirildi. Bu dönemde şehir farklı mimari 
tarz ve malzeme ile yeni bir çehre kazan
dı. Daha önce Mekke, merkezinde Mes
cid-i Haram'ın yer aldığı Ma'lat ve Mesfe
le'nin ötesine taşmayan yaklaşık 80.000 
kişinin yaşadığı bir şehir durumundaydı. 
Mekke'nin planında ilk önemli değişiklik
ler. 1955'ten itibaren başlayan Mescid-i 
Haram'ı genişletme faaliyetleri esnasın
da ortaya çıktı. Bu faaliyetler sırasında 
şehir Vadiibrahim bölgesinin dışına taş
maya başladı ve tepelerle dağların etek
lerinde yeni yerleşim sahaları oluştu . Şe

hir, daha önce yaygın bir yapılaşmanın 
bulunmadığı veya ilk defa kurulan güney-
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batıda Rusayfe, güneydoğuda Aziziye, 
doğuda Faysaliye, kuzeyde Uteybiye, ku
zeybatıda Nüzhe, batıda Zehra ve Hinda
viye gibi semtlere doğru genişledi. 1980'1i 
yıllardan itibaren oluşmaya başlayan bu 
semtlerle birlikte şehrin fiziki yapısı ta
mamen değişti. 1955, 1959 ve 1989 yıl
larında M escid-i Haram çevresinde yapı
lan düzenlernelerin ardından Harem-i 
şerif'in etrafında yoğunlaşmış çok sayıda 
meskenin yıkılarak arsalarının mescide 
dahil edilmesi şehrin dışa doğru genişle
mesinde etkili oldu. Eski merkeze göre 
daha yüksek yerlerde kurulan bu semt
lerde çöl sıcağının daha az hissedilmesi 
buralara talebi arttıran diğer bir faktör
dü. XX. yüzyılın başlarında seyrekyerleş
menin bulunduğu semt sayısı on beş iken 
bu gelişmeden sonra yerleşim yoğunla
şarak semt sayısı otuza çıktı. Şehir mer
kezinden başlamak üzere Kabe'den daha 
yüksek bina yapılmaması şeklindeki an
layış terkedilip Mescid-i Haram'ı kuşatan 
çok katlı binalar inşa edilmeye başlandı. 
Işınsal cadde sistemi uygulamaya konu
lup Mescid-i Haram'dan şehrin muhtelif 
istikametlerine caddeler açıldı. Üç adet 
çevre yoluyla kuşatılan, ara caddeve so
kaklarla irtibatlı olan bu caddeleri birbi
rine bağlayan tüneller açıldı. Şehrin özel
likle yeni semtlerine büyük alışveriş mer
kezleri kurularak Mescid-i Haram çevre
sindeki ticari yoğunluk azaltılmaya çalı
şıldı. Bu düzenlernelerin önemli bir kısmı 
hac ibadetinin gerçekleştiği Mescid-i Ha
ram, Arafat. Müzdelife ve Mina arasın
daki ulaşımı daha kolay hale getirmeyi 
amaçlıyordu. 

Ulaşım bakımından bugün de tarihte
ki merkezi rolünü sürdüren Mekke'nin 
Batn-ı Mekke'de birleşen üç girişi vardır. 

Bunlardan Kuaykıan ve ömer dağları ara
sında bulunan batı girişi en önemlisi olup 
Mekke'ye 70 kilometrelik uzaklıktaki Cid
de ile bağiantıyı sağlamaktadır. Kuzeyde 
Ma'lat tarafındaki girişten Mina, Arafat 
ve Taif. güneydeki Mesfele girişinden Ye
men ile irtibat kurulmaktadır. Bu üç gi
riş önce Harem'i, daha sonra Mekke'yi ku
şatan yollarla birbirine bağlanır. Mekke
Medine arasındaki ulaşım. 1984'te ta
mamlanan ve halk arasında "Hicret yo
lu" olarak bilinen 418 kilometrelik otoyol 
vasıtasıyla sağlanmaktadır. 

Mekke'nin mekansal büyümesinin ya
nında nüfusu da süratle arttı. 1974'te 
367.000 olan nüfus 1992 yılında 966.000'e 
ulaştı. Hac mevsimlerinde nüfusu iki üç 
misli artan Mekke günümüzde 1.691.000 
nüfusuyla (2004 yılı başlarına ait tahmin) 
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islam dünyasının her yanından gelen ziya
retçilerin etkinliklerine sahne olan, kent
sel faaliyetlerin sürekli arttığı modern 
bir şehirdir. Mescid-i Haram merkezli fi
ziki planını korumakla birlikte Mekke'nin 
geleneksel yapısı neredeyse tamamen 
değişmiş, Kabe'nin çevresindeki tepeler 
üzerinde kurulan yüksek binaları. geniş 
yolları . Harem-i şerif etrafında yoğunla
şan otel ve parklarıyla modern bir görü
nüm kazanmıştır. 

Mekke'nin ekonomik hayatı günümüz
de de ticaret, sanayi ve hac ile doğrudan 
bağlantılıdır. Petrol gelirlerinin artması 
ve Suudi Arabistan Devleti'nin şehre ver
diği ekonomik destek bu alanda hızlı bir 
gelişimi beraberinde getirmiştir. Mek
ke'ye eskiden olduğu gibi Taif'ten meyve, 
Vadifatıma ve Hüseyniye'den sebze geti
riliyorsa da gıda ihtiyacının önemli bir kıs
mı ülke dışından ithal edilmektedir. XX. 
yüzyıl başlarında görülmeye başlayan he
diyelik eşya sektörü bugün çok gelişmiş , 

buna bağlı olarak kimya sanayii ile (boya, 
kozmetik) tekstil sanayi alanlarında önem
li atılımlar gerçekleştirilmiştir. 1927'den 
itibaren Kabe örtüsü Mekke'de açılan bir 
tesiste hazırlanmaya başlanmıştır. Daha 
sonra bir süre Mısır'da dokunan örtünün 
1962 yılından itibaren tekrar Mekke'de 
üretimine geçilmiş ve 26 Mart 1977'de 
bu amaçla modern bir tesis kurulmuştur. 
Şehirde otelcilik, finans ve sağlık sektörü 
özellikle hac mevsiminden dolayı çok ge-

Mekke şehir planı 
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lişmiştir. Mekke'de hizmet sektörü başta 
olmak üzere bütün kesimlerde çalışanla
rın büyük çoğunluğunu Suudi Arabistan 
dışından gelenler oluşturmaktadır. 

Hac ve umre yapmak amacıyla Mek
ke'ye gelenlerin barınmasını sağlayacak 
yerlere yenilerinin eklenmesi için çalışma
lar devam etmektedir. Şehirde alt yapı 
ve hizmet sektörüyle ilgili faaliyetlerin 
önemli bir kısmı ziyaretçilere yönelik ola
rak planlanmıştır. Mekke'de bulunan ve 
her biri islam'ın ilk dönemini hatırlatan 
önemli ziyaret yerleri arasında Mescid-i 
Haram, Mescid-i Cin, Mescid-i Ebü Bekir, 
Mescid-i Bey'a, Mescid-i Hayf, Mescid-i 
Şecere. Mescid-i icabe, Mescid-i inşika
ku'l-kamer. Mescid-i Raye, Mescid-i Ne
mire, Mescid-i Hamza, Mescidü'l-Meş'a
ri'l-haram, Mescid-i Feth, Mescid-i Halid 
b. Velid, Cennetü'l-mualla. Şi 'bü Ebü Ta
lib, H ira ve Sevr mağaraları ile Ebükubeys 
dağı sayılabilir. Şehrin yenilenmesi, Ha
rem-i şerif ve çevresinin düzenlenmesi 
sırasında Hz. Hatice'nin evi, Hz. Peygam
ber'in ve Hz. Ali'nin doğdukları evler, Hz. 
Hatice ve Hz. Arnine'nin türbeleriyle Da
rülerkam gibi bazı önemli mekanlar or
tadan kaldırılmıştır. 

Suudi Arabistan Devleti kurulduğunda 
Mekke, Medine ile birlikte geleneksel 
kültürün yaşadığı ve kırsal kesime yayıla
bildiği iki şehirden biriydi. Bundan dolayı 
bu şehirlerde geleneksel eğitim yapan 
kurumlar fazla değişime uğramadan uzun 

süre faaliyetlerini sürdürdüler. 1949'da 
açılan tek fakülteyle başlayan yüksek öğ
retim faaliyetleri 1981 'de Camiatü Üm
mi'l-kura bünyesinde birleştirildi. Bugün 
Camiatü ümmi'l-kura'nın içinde dokuz 
fakülte ve beş enstitü vardır. Mekke gü
nümüzde dini, sosyal ve teknik konular
da eğitim yapan yüksek öğretim kurum
larıyla Suudi Arabistan'ın önemli ilim 
merkezlerinden biridir. Eğitim ve kültür 
hayatını canlandıran diğer bir unsur da 
kütüphanelerdir. Mekke'deki en önemli 
kütüphane, Sultan Abdülmecid'den sonra 
XX. yüzyılın başında çeşitli devlet adam
ları ve özel şahısların katkıda bulunarak 
oluşturdukları Mektebetü'l-Harem'dir. 
Ayrıca özel şahıslar tarafından kurulan 
kütüphaneler mevcuttur. Günümüzde on 
üç idari birimden (m ı ntıka) oluşan Suudi 
Arabistan'ın idari birimlerinden birinin 
merkezi Mekke şehridir. islam Başşehir
leri Birliği de Mekke'dedir. 

Literatür. Mekke tarihine dair ilk bilgi
lere, Hz. Muhammed'in gençliğinde ka
tı l dığı Kabe'nin yeniden inşası sırasında 
temellerden çıkarılan ve Mekke ile Kabe'
nin kutsallığına işaret eden kitabelerde 
rastlanır. Mekke tarihiyle ilgili bugün 
mevcut en eski metin, Hasan-ı Basri ( ö. 

ı ıo/728) tarafından kaleme alınan Fe
zô.'ilü Mekke ve's-sekeni bihô. (ffhti) 
adlı eserdir ( Küveyt ı 980) . Daha sonra 
Mekke 'nin yerleşim planı, topografik ya
pısı ve özellikle Kabe hakkında geniş bilgi 
veren, Mekke tarihiyle ilgili kendisinden 
önceki bütün rivayetleri toplamaya çalı
şan Ezrakl'nin A.l]bô.ru Mekke ve mô. 
cô.'e tihô. mine'l-ô.şô.r' ı (Mekke ı 994) bu 
konuda diğer eserlerin birinci derecede 
kaynağıdır. lll. (IX.) yüzyıldan günümüze 
intikal eden bir başka eser de Fakih'l'nin 
AJJ.bô.ru Mekke ii ~adimi'd-dehr ve 
]J.adişih adlı kitabıdır (Mekke ı407/ı 986-
87). Mekke tarihini ayrıntılı biçimde ele 
alan Fakihi, Ezraki'nin aksine eserini bö
lümlere ayırmamış ve muhaddislerin me
todunu takip ederek ilgili konu başlığı al
tında bütün hadis ve haberleri nakletmiş
tir. Takıyyüddin el-Fasi de Şitô.'ü'l-garô.m 
bi-aJJ.bô.ri'l-Beledi'l-]J.arô.m (Beyrut ı405/ 
1985). el-'İ~dü'ş-şemin ii tô.riJ].i'l-Bele
di'l-emin (Beyrut 1998) ve el-Mu~ni' 
min aJJ.bô.ri'l-mülılk ve'l-JJ.uletô.' ve vü
lô.ti Mekkete'ş-şüretô.' (Dımaşk 1406/ 
1986) adlı eserleri kaleme almıştır. Fas!'
nin bunların dışında Mekke tarihi ve ri
caline ait ihtisar ve zeyilleri vardır. Nec
meddin İbn Fehd'in İt]J.ô.fü'l-verô. bi-aJJ
bô.ri Ümmi'l-~urô. ile (ı-lll , Kahire 1403-
ı404/ı983-1984) izzeddin İbn Fehd'in Gd-



yetü'l-meram bi-a]].bari saltanati'l-Be
ledi'l-f:ıaram'ı (Cidde- Kah i re I 406-1409/ 

1986-1989). IX-X. (XV-XVI.) yüzyıllar Mek
ke'sinin ilim ve fikir hayatında önemli bir 
mevkiye sahip olan İbn Fehd ailesi men
supları tarafından Mekke tarihi ve riciHi
ne dair yazılan çok sayıdaki eserden en 
kapsamlısıdır. Mekke'ye Osmanlı devrin
de yapılan hizmetler başta olmak üzere 
bu dönemde şehrin siyasi, kültürel ve 
sosyal tarihi hakkında ayrıntılı bilgi veren 
ve şair Baki tarafından Fezail-i Mekke 
adıyla Türkçe'ye çevrilen (Köprülü Ktp .. 
nr. 206) Kutbüddin en-Nehrevali'nin el
İ'lam bi-a'lami beytillahi 'l-J:ıaram (Ka
hire ı 305). Baldırzade Mehmed Efendi'
nin Tarih-i Mekke (TSMK. Reva n Köşkü. 
nr. 20/11). Ahmed b. Muhammed ei-Ese
di'nin İ]].bdrü'l-kiram bi-a]].bdri'l-Mes
cidi'l-J:ıaram (Kahire 1985). Ali et-Tabe
ri'nin el-Ercü'l-miskive't-tari]].u'l-Mek
ki ii a]].bdri'l-ljarem ve'l-Ka'be ve tera
cimi'l-müluk ve'l-]].uleta' (Mekke 1996). 

Sincari'nin Mena'if:ıu'l-kerem ii a]].ba
ri Mekke ve'l-beyt ve vülati'l-ljarem 
(Mekke 1998). Muhammed Carullah İbn 
Zahire'nin el-Cami'u'l-latif ii fazli Mek
ke ve ehliha ve bina'i'l-beyti'ş-şerif 
(Port Said 2003). İbnü'z-Ziya'nın Tari]]. u 
Mekkete'l-müşerrefe ve'l -Mescidi'l
]Jaram ve'l-Medineti'ş-şerife ve'l-kab
ri'ş-şerif ve Hasan ei-Uceymi'nin Tari]]. u 
Mekke ve 'l-Medine ve Beyti'l-Makdis, 

Mekke'de Kabeve çevresinden bir görünüş 

Mekke'nin tarihi yanında başta hac olmak 
üzere burada yapılan ibadetlerin fıkhi hü
kümlerinden de bahseden İbnü'I-Cevzi'
nin Müşirü's-sakin ila eşrefi'i-emakin 
(Riyad ı 995) ve Muhibbüddin et-Taberi'
nin, el-Kıra li-kô.şıdi Ümmi'l-kura (Ka
hire ı 970) adlı kitapları diğer önemli eser
ler arasında yer alır. 

Mekke'de bir mühtedi gibi altı ay kadar 
oturan Snouck- Hurgronje'nin Mekka 
(1-11, La Haye 1886-1889) adlı eseri, Mekke 
tarihine ait ilk şarkiyat çalışması ve Batı 
dünyasında İslam'ın dini merkezi hakkın
da en kapsamlı kitap olması bakımından 
dikkati çeker. Eyüp Sabri Paşa'nın Mir'a
tü'l-Haremeyn adlı eseri de şehir hak
kında ayrıntılı bilgi veren önemli kitap
lardan biridir. XIX. yüzyıl Mekke tarihine 
dair diğer bir önemli eser de Ahmed b. 
Zeyni Dahlan'ın ljulaşatü'l-kelam ii be
yani ümera'i'l-Beledi'l-J:ıaram'ıdır. 

Mekke'nin fazileti hakkında müstakil 
veya Medine ve Kudüs ile birlikte çok sa
yıda risale ve kitap yazılmıştır. Bunlar ara
sında Mufaddal ei-Cenedi'nin bir kısmı 
kaybolmuş olan Feza'ilü Mekke adlı ese
ri önemli bir yere sahiptir. Mekke başta 
olmak üzere üç şehrin faziletini bir arada 
ele alan eserlerden Muhammed ei-Ye
meni'nin Türkçe kaleme aldığı Fezail-i 
Mekke Medine ve Kudüs adlı kitabı sa
yılabilir (İÜ Ktp., TY. nr. 6802) 
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Mekke hac rehberi niteliğindeki pek çok 
risale ve kitaba da konu olmuştur. Eski 
Türk edebiyatında genellikle "menasik-i 
hac" ve " menazil-i hac" adlarıyla anılan bu 
eserlerde yer yer manzum bölümlerle 
Mekke'nin tarihi, coğrafyası ve fazileti 
hakkında şiir ve kasideler de bulunur. 
Anadolu sahasında hazırlanmış ilk eser
lerden olan Ahmed Fakih'in Kitdbü Evsa
fı mesacidi 'ş-şerife 'sinde Mekke'ye ge
nişçe yer verilmiştir. İslam dünyasının 
önemli şehirlerini görmek ve hac görevi
ni ifa etmek isteyen seyyahların yazdığı 
seyahatnamelerde de Mekke geniş bir 
şekilde anlatılır. İspanyol asıllı seyyah Ali 
Bey'in (Domingo Badiay Lebiich) Travels 
of Ali Bey adlı seyahatnamesi (HI. Lon
don 1816, 1907) Batı'da Mekke'ye dair 
kaleme alınan ilk sistematik rapor özelli
ği taşır (ayrıca bk. HAC [Literatür]). 
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ıtJ!tı MusTAFA SABRi KüçüKAŞCI 

Il . MEKKE EMİRLİGİ 

Mekke emlri tabiri genel olarak Mek
ke'nin fethinden başlayarak Mekke vali
lerini, özel olarak da IV. (X.) yüzyılın ikinci 
yarısından itibaren Mekke'yi yöneten şe
rifleri (Beni Hasen. HasenTler) ifade eder. 
İbn Haldun, müşrik Araplar'ın ResGl-i Ek
rem'i Mekke veya Hicaz emlri olarak nite
lendirdiklerini kaydetmektedir (Mul!:ad

dime, II , 638) . İlk Mekke emlri şehrin fet-
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hinden sonra Resulullah 'ın tayin ettiği At
tab b. Esld'dir. Mekke emirliği, Hulefa-yi 
Raşidln devrinde de Medine'den gönde
rilen valiler tarafından yürütülmüştür. Hi
lafet merkezinin önce Kufe'ye, ardından 
Dımaşk'a nakledilmesiyle Mekke Emirli
ği'nin yapısında bazı değişiklikler oldu. 
Emevller döneminde bazan Hicaz'a veya 
Haremeyn'e bağlı olan, bazan da bir vali 
tarafından yönetilen Mekke'ye tayin edi
len emirler genellikle Beni ümeyye'den 
seçilir ve haccı idare etme vazifesi de bun
lara verilirdi. Muaviye b. Ebu Süfyan, Ha
remeyn'e vali yapacağı kimseyi önce Mek
ke ve Taif emirliğine getirir, daha sonra 
buna Medine'yi ekierdi (Taber!, ·V, 296). 
Abbasller, Emevller'den aldıkları idari ya
pıyı aynen korudular. Bu devirde Mekke, 
Haremeyn valisi adı verilen tek bir emir 
tarafından yönetilmekte ve bu vali daha 
ziyade Mısır'a hakim olan sülalelerden se
çilmekteydi (İbn Hallikan. V. 58) Abbasi
ler zamanında 226' da ( 84 1 ) hac için Mek
ke'ye gelen Eşnas et-Türkl'nin, Halife 
Mu'tasım- Billah'la birlikte adına hutbe 
okunarak Mekke emirliğini üstlenmesi 
gibi {TaberT, IX, 114-115) hutbelerde hali
fenin yanında ikinci bir isim zikredilmeye 
başlandı. 

Hz. Ali döneminde hilafet merkezinin 
Medine'den Kufe'ye nakledilmesinin ar
dından ortaya çıkan iç karışıklıklar ve ih
tilaflar sebebiyle bazı devirlerde Mekke 
müstakil olarak yönetiidi ve ın erkezi ida
relerin gönderdiği emirler Mekke'ye gi
remedi. Yezld b. Muaviye zamanında hi
latetini ilan ederek Hicaz'a hakim olan 
Abdullah b. Zübeyr, Haccac b. Yusuf es
Sekafı tarafından ortadan kaldırılıncaya 
kadar (73/692) hükümet merkezi edindiği 
Mekke'yi yönetti. Emevl Halifesi Abdül
melik b. Mervan, Haccac'ı Mekke'yi de 
içine alan Hicaz. Yemen ve Yername vali
liğiyle mükafatlandırdı. Hz. Hasan ve Hü
seyin'in soyundan gelen şerif ve seyyid
lerin faaliyetleri sebebiyle zaman zaman 
Mekke Abbas! hakimiyetinden çıktıysa da 
bu durum kısa sürdü. Ardından Mekke'
ye hakim olan Karmatller'in çekilmesi ve 
İhşldller ' in sukutu üzerine Hz. Hasan'ın 
dokuzuncu kuşaktan torun u Ca'fer b. Mu
hammed, Mekke'nin idaresini ele geçi
rerek bir süredir Mekke ile ilgilenen Fatı
mller adına hutbe okuttu (358/969) Fa
tım! Halifesi Muiz-Lidlnillah da Ca'fer b. 
Muhammed' e Mekke ve çevresinin emir
liğini ifade eden bir nişan gönderdi (Mak
rizi, ı , 101). Ca'fer'in Mekke'ye hakim ol
masından itibaren Mekke'nin yerel yöne
ticilerinin adlarının da hutbelerde anıl-

ması adet haline geldi. Mekke idaresinin 
şeritlerin kontrolüne girmesi üzerine Me
dine'nin siyasi üstünlüğü sona erdi. Beni 
Hüseyin bazan bağımsız olarak Medine'ye 
hükmetmişse de genellikle Mekke emi
r ine bağlı veya onun naibi sıfatıyla görev 
yapıyordu. Ancak zaman zaman müsta
kil hareket etme isteği iki şehir arasında 
hükümranlık mücadelelerine yol açıyor
du. 

Abbasller'in ikinci döneminde Hicaz'a 
hakim olmak için sürdürülen mücadele 
ve rekabetten en iyi şekilde yararlanan 
şerifler Mekke'deki hakimiyetlerini pekiş

tirdiler. Ca'fer b. Muhammed'den sonra 
oğlu Isa b. Ca'fer emir oldu. Onun ardın
dan Mekke emlri olan (384/994) kardeşi 
Ebü'Hütuh e1-Musevl. Hicaz'daki Abba
si- Fatımi rekabetinden faydalanıp bağım
sızlığını ilan ederek adına para bastırıp 
hutbe okuttu (402/lO ll ; İbnü ' l-EsTr, IX, 

123) . Fatımı Halifesi Hakim-Biemrillah. 
403'te (ı O 12) Remle'yi kendisine başşe
hir seçen ve Raşid-Billah lakabıyla hali
feliğini ilan eden Ebü'I-Fütuh'un Mekke'
den ayrılmasını fırsat bilerek amcazadesi 
Ebü't-Tayyib'i Haremeyn valiliğine tayin 
etti. Ancak Ebü't-Tayyib'in emirliği uzun 
sürmedi ve Ebü'I-Fütuh, yönetimi ondan 
geri aldı. Ebü'J-FütQh'tan sonra emir olan, 
yirmi üç yı l bu görevi sürdüren ve çocuk 
bırakmadan ölen (453/ 1061) oğlu Şükür'ün 
yerine kölesi Abule geçmek istedi. Fakat 
Abule'nin emirliği yazılı bir belgeye veya 
şerifler arasında bir ittifaka dayanmadı
ğı için kabul görmedi; şeritlerin ikinci ta
bakasından Hamza b. Vehhas es-Süley
man! emirliği ele geçirdi. Emirlik. 969-
1 062 yılları arasında Mekke'yi yöneten ve 
Ca'fer b. Muhammed'in soyundan geldi
ği için Beni Ca'fer adı verilen tabakadan 
Beni Süleyman'a geçti. Mekke'ye 4SS'te 
(ı 063) hakim olan Suleyhller'den Ali b. 
Muhammed şehrin idaresini şeriflerden 
Ebu Haşim Muhammed b. Ca'fer'e ver
dikten sonra Yemen'e döndü (İbn Haldun, 
el-'İber, IV, 126) Böylece Mekke Emirliği 
bunun künyesine nisbetle H evaşim adı da 
verilen Beni Haşim (BenT Füleyte) koluna 
geçti. Beni Haşim'in Mekke hakimiyeti, 
Yen bu' ve çevresini kontrol altında tutan 
Katade b. İdrls'in kendisini destekleyen 
kabilelerle birlikte şehri ele geçirmesine 
kadar sürdü (27 Receb 596/13 Mayıs 

1200). Mekke, Suudller'in idaresine girin
eeye kadar (ı 6 Eki m 1924) Beni Katade 
ahfadından gelen emirler tarafından yö
netildi. İçlerinden özellikle Osmanlı döne
minden itibaren üç aile öne çıktı . Bunlar
dan biri Zevl Zeyd (Şürefil-i Zeydiyye) , diğeri 


